Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2021/2023

AVISO CGMP Nº 03/2022

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face

da Resolução CNMP nº 56/2010, que trata das inspeções em estabelecimentos

penais pelos membros do Ministério Público, AVISA aos Excelentíssimos

Senhores Promotores de Justiça Criminais e de Execuções Penais que, após

consulta no sistema de resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público

(sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), ainda constam como não enviados a esta

Corregedoria Geral ou simplesmente foram devolvidos por inconsistências

determinadas pelo CNMP, os formulários Trimestrais (setembro-outubro-

novembro/2021) de inspeção aos Estabelecimentos Penais que deveriam ter sido

encaminhados, até janeiro de 2022, conforme o art. 6º da Resolução CNMP

056/2010, discriminadas em anexo.

Município Nome da Entidade

Abreu e Lima
CENTRO DE OBSERVAÇÃO CRIMINOLÓGICA E TRIAGEM
PROFESSOR EVERALDO LUNA - COTEL

Abreu e Lima Colônia Penal Feminina (CPFAL)

Agrestina CADEIA PÚBLICA DE AGRESTINA/PE

Altinho CADEIA PÚBLICA ROSSINI ALVES COUTO

Bezerros CADEIA PÚBLICA DE BEZERROS

Bom Conselho CADEIA PÚBLICA DE BOM CONSELHO

Camocim de São Félix CADEIA PÚBLICA DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

Capoeiras CADEIA PÚBLICA DE CAPOEIRAS

Carnaíba CADEIA PÚBLICA DE CARNAÍBA

Custódia CADEIA PÚBLICA DE CUSTÓDIA

Exu Cadeia Pública de Exu

Flores CADEIA PÚBLICA DE FLORES

Gravatá CADEIA PÚBLICA DE GRAVATÁ

Ibimirim CADEIA PÚBLICA DE IBIMIRIM

Igarassu PRESÍDIO DE IGARASSU - PI

Ilha de Itamaracá
HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO -
HCTP

Ilha de Itamaracá PENITENCIÁRIA PROFESSOR BARRETO CAMPELO - PPBC

Ipubi CADEIA PÚBLICA DA COMARCA DE IPUBI

Jataúba CADEIA PÚBLICA DE JATAÚBA

Lajedo CADEIA PÚBLICA DE LAJEDO

Macaparana CADEIA PÚBLICA DE MACAPARANA

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2021/2023

Moreilândia CADEIA PÚBLICA DE MOREILÂNDIA

Petrolândia CADEIA PÚBLICA DE PETROLÂNDIA

Riacho das Almas CADEIA PÚBLICA SOLDADO ALDO JOSÉ DA SILVA

Santa Maria do Cambucá CADEIA PÚBLICA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ

Serra Talhada CADEIA PÚBLICA DE SERRA TALHADA

Sertânia CADEIA PÚBLICA DE SERTÂNIA/PE

Surubim CADEIA PÚBLICA DE SURUBIM

Tabira CADEIA PÚBLICA DE TABIRA

Timbaúba CADEIA PÚBLICA DE TIMBAÚBA

Venturosa CADEIA PÚBLICA DE VENTUROSA

Vicência CADEIA PÚBLICA DE VICÊNCIA

Vitória de Santo Antão PRESÍDIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PVSA

Recife, 22 de fevereiro de 2022.

Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

 Corregedor-Geral